
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 267 Stb. 89-90

S T AAT S B L AD VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

O Q  B E S L U I T  van 21 januari 1967, houdende

wijziging van het Koninklijk besluit van 9 januari 
1899 ("Stb. 43) betreffende het Centrale Bureau 

en de Centrale Commissie voor de Statistiek.

W i j  JU LIA N A, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken van 28 december 1966, no. 666/946 W.J.A.;

Overwegende, dat het wenselijk is wijziging te brengen in 
het Koninklijk besluit van 9 januari 1899 (Stb. 43) betref­
fende het Centrale Bureau en de Centrale Commissie voor de 
Statistiek;

De Raad van State gehoord (advies van 4 januari 1967 
no. 83);

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister 
van 17 januari 1967, no. 667/10 W.J.A.;

gehoord, deze in een instructie vast. Deze instructie geldt 
tevens voor de plaatsvervangend Directeur-Generaal, zo dik­
wijls hij in die hoedanigheid optreedt.”

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het is 
geplaatst, en werkt terug tot 1 december 1966.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Grindelwald, 21 januari 1967.

De Minister van Economische Zaken, 

J. A. BAKKER.

JULIANA.

Uitgegeven de drieëntwintigste februari 1967.

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Koninklijk besluit van 9 januari 1899 (Stb. 43) 1) be­
treffende het Centrale Bureau en de Centrale Commissie 
voor de Statistiek wordt gewijzigd als volgt:

A

In de artikelen 2, 3, eerste en tweede lid, 4, 5, 9, 10, 16 en 
17 wordt in plaats van: „Directeur” telkens gelezen: „Di­
recteur-Generaal”.

B

In artikel 3, eerste lid, eerste zinsnede, wordt na „Directeur- 
Generaal” ingevoegd: „met de titel van Directeur-Generaal 
van de Statistiek”.

C

Artikel 3, derde lid, wordt gelezen:

„De Directeur-Generaal wordt bijgestaan door één of meer 
Directeuren, die door Ons worden benoemd en ontslagen. Een 
benoeming of ontslag vindt niet plaats dan nadat de Voorzitter 
van de Centrale Commissie en de Directeur-Generaal — indien 
deze daartoe geen voorstel heeft gedaan — zijn gehoord.”

D

Aan artikel 3 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:
„Indien de Directeur-Generaal wordt bijgestaan door één 

Directeur, is deze Directeur tevens plaatsvervangend Direc­
teur-Generaal. Indien de Directeur-Generaal wordt bijgestaan 
door meer Directeuren wordt één van hen door Ons aange­
wezen als plaatsvervangend Directeur-Generaal. Deze aanwij­
zing kan door Ons te allen tijde worden ingetrokken. Zodanige 
aanwijzing of intrekking daarvan geschiedt niet dan nadat de 
Voorzitter van de Centrale Commissie en de Directeur-Gene- 
raal indien deze daartoe geen voorstel heeft gedaan — 
zijn gehoord.”

E
Artikel 7 wordt gelezen:

„Voor zover de bevoegdheden en de verplichtingen van de 
Directeur-Generaal niet in dit besluit zijn geregeld, stelt Onze 
Minister van Economische Zaken, de Centrale Commissie

H £ |e tekst is opnieuw bekendgemaakt bij Koninklijk besluit van 19 
m®1 u * <S,h' 20°) en laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 
oktober 1956 (Stb. 527).

De Minister van Justitie, 

STRUYCKEN.

90 B E S L U I T  van 12 januari 1967, houdende 
overbrenging van de aangelegenheden betreffende 

enige instellingen van het Departement van Cul­

tuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk naar het 
Departement van Onderwijs en Wetenschappen.

W i j  JU LIA N A , b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister-president, minister van 
algemene zaken van 9 januari 1967, nr. 170946 mede namens 
Onze minister van cultuur, recreatie en maatschappelijk werk 
en Onze minister van onderwijs en wetenschappen;

Gezien Ons besluit van 14 april 1965 (Stb. 1965, 146);

Gelet op artikel 86 van de Grondwet;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De zorg voor de aangelegenheden betreffende:
a. de Koninklijke Bibliotheek;
b. de Rijkscommissie voor Vaderlandse Geschiedenis;
c. het Rijksinstituut voor Oorlogsdocumentatie;
d. de Rijkscommissie van advies inzake het Bibliotheek­

wezen, en
e. de subsidiëring van het Nederlands Comité voor Ge­

schiedkundige Wetenschappen,
thans behorende tot de taak van het Departement van Cultuur, 
Recreatie en Maatschappelijk Werk, (Directoraat-Generaal 
voor de Culturele Zaken) gaat met ingang van 1 januari 1967 
over naar het Departement van Onderwijs en Wetenschappen.

Onze ministers van cultuur, recreatie en maatschappelijk 
werk en van onderwijs en wetenschappen zijn belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden 
ggepleplaaaatstst, t, wwaaararvvanan  mmedeedededelinling g zzalal  wowordrdeen n ggeeddaaanan  iinn  ddee  NNedederer--



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 90-91 268 1967

landse Staatscourant en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan Onze ministers, aan de Algemene Rekenkamer en aan de 
Kamers der Staten-Generaal.

Soestdijk, 12 januari 1967.
JULIANA.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

J. ZIJLSTRA.

De Minister van Cultuur, Recreatie 
en Maatschappelijk Werk,

M. KLOMPÉ.

De Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen,

I. A. DIEPENHORST.

Uitgegeven de drieëntwintigste februari 1967.

De Minister van Justitie, 
STRUYCKEN.

91 B E S L U I T  van 17 januari 1967, houdende be­

palingen betreffende het ontslag van de geestelijke 
verzorgers in de krijgsmacht.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 4 
november 1966, nr. 279.832/4N, mede namens Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken;

Overwegende:
dat de pensioenvoorzieningen van de in de krijgsmacht 

werkzame geestelijke verzorgers zijn geregeld op een zelfde 
voet als die van de militairen, met wie zij in rang zijn gelijk­
gesteld;

dat het, in verband met de inwerkingtreding van de Alge­
mene militaire pensioenwet en de Uitkeringswet gewezen mili­
tairen en in afwachting van de totstandkoming van een afzon­
derlijk rechtspositievoorschrift voor de geestelijke verzorgers, 
noodzakelijk is de voor hen geldende ontslagbepalingen te doen 
aansluiten op de bepalingen van evengenoemde wetten;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 en op arti­
kel 3, tweede lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement;

De Raad van State gehoord (advies van 21 december 1966, 
no. 32);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van Defensie van 11 januari 1967, nr. 279.832/4Z;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

A. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:
1°. Onze Minister: Onze Minister van Defensie;
2°. geestelijke verzorger: hij, die is aangesteld in burgerlijke 

openbare dienst om in de krijgsmacht als geestelijke verzorger 
werkzaam te zijn.

B. De artikelen 37, 38 en 93 tot en met 99 van het Alge­
meen Rijksambtenarenreglement zijn ten aanzien van een gees­
telijke verzorger niet van toepassing.

C. Het verlenen van ontslag aan geestelijke verzorgers ge­
schschiedtiedt  ddoooorr  OOnnss..

D. Een geestelijke verzorger kan niet worden ontslagen dan:
1°. op eigen aan Ons gedaan verzoek;
2°. al dan niet op eigen aan Ons gedaan verzoek ter zake 

van het bereiken of overschrijden van de leeftijd van vijfenvijf­
tig jaren;

3°. ter zake van het eindigen van een in verband met de 
benoeming tot geestelijke verzorger aangegaan dienstverband, 
dan wel van het overschrijden van de duur van dat dienstver­
band, indien Wij Ons bij die benoeming het recht tot het ver­
lenen van ontslag te dier zake hebben voorbehouden;

4°. wegens opheffing van zijn betrekking of wegens veran­
dering van de personeelsformatie van de dienst van geestelijke 
verzorging, waartoe hij behoort;

5°. ter zake van ongeschiktheid om als geestelijke verzor­
ger werkzaam te zijn uit hoofde van ziekten of gebreken;

6°. ter zake van het bereiken of overschrijden van de leef­
tijd van vijftig jaren, wanneer hij naar Ons oordeel in verband 
met zijn leeftijd niet meer ten volle geschikt is om als geeste­
lijke verzorger werkzaam te zijn;

7°. ter zake van het verlies van een vereiste voor de be­
noembaarheid, door het bevoegd gezag gesteld bij een regeling 
aan de benoeming voorafgegaan, tenzij het vereiste alleen voor 
de aanvang van het ambt geldt;

8°. ter zake van onbekwaamheid of ongeschiktheid om als 
geestelijke verzorger werkzaam te zijn, wat de ongeschiktheid 
aangaat, voor zover het bepaalde onder 5° of 6° niet toepasse­
lijk is;

9°. wanneer naar Ons oordeel uit zijn gedragingen een zo­
danige gezindheid blijkt, dat geen voldoende waarborg aan­
wezig is, dat hij zijn plicht onder alle omstandigheden getrou­
welijk zal volbrengen;

10°. wegens een onherroepelijk geworden veroordeling tot 
vrijheidsstraf wegens misdrijf.

E. Behoudens in het geval, bedoeld in het vorige lid onder 
10°, wordt het ontslag reeds eervol verleend.

F. Een verzoek om ontslag kan door Ons niet worden af­
gewezen dan:

1°. in tijd van oorlog, waaronder mede wordt begrepen de 
tijd, waarin oorlogsgevaar aanwezig is, alsmede de tijd, waarin 
andere buitengewone omstandigheden aanwezig zijn en de 
dienstplichtigen, die niet in werkelijke dienst zijn, door Ons 
geheel of ten dele buitengewoon in werkelijke dienst zijn opge­
roepen en buitengewoon in werkelijke dienst worden gehou­
den;

2°. gedurende de tijd, dat de geestelijke verzorger werk­
zaam is bij een gedeelte van de krijgsmacht, aan hetwelk de 
mededeling is gedaan, bedoeld in artikel 71 van het Wetboek 
van militair strafrecht;

3°. gedurende de tijd, waarin naar Ons oordeel, in over­
eenstemming met het gevoelen van Onze Raad van ministers, 
het landsbelang wegens bijzondere omstandigheden vordert dat 
het ontslag niet wordt verleend;

4°. indien het in verband met de benoeming tot geestelijke 
verzorger aangegane dienstverband niet is volbracht;

5°. indien een strafvervolging tegen de geestelijke verzor­
ger aanhangig is;

6°. indien het voornemen bestaat de geestelijke verzorger 
te ontslaan met toepassing van de ontslaggrond, genoemd in 
lid D, onder 10°.

G. De beslissing op een verzoek om ontslag kan door Ons 
worden aangehouden, indien de geestelijke verzorger werkzaam 
is buiten Nederland, gedurende de tijd die zijn vervanging vor­
dert.

H. Ontslag als bedoeld in lid D, onder 4°, wordt verleend 
met ingang van een datum, liggende ten minste drie maanden 
nnaa  ddieie  wwaaaaroropp  tteerr  zazakke e aaaann  dede  gegeesestetelilijkjkee  vvererzozorgrgeer r mmeededede-de-


